CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                  Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
Rua Cruzeiro do Sul, 225 - CEP 12.995-000 - PINHALZINHO - Estado de São Paulo

TEL. (11) 4018-4286

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.o   24   /   2023

Encaminhamento: Excelentíssimo Senhor Paulo Rogério Pereira,

Digníssimo Prefeito do Município de Pinhalzinho - SP

Assunto: Informações sobre a expedição do AVBC para o Paço Municipal.

Vereador Autor: José Ricardo Kiota

Indago ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, como determina o artigo

31 da Lei Orgânica em comunhão com o artigo 158 do Regimento Interno desta Câmara Municipal

o quanto segue:

Na data de 08 de novembro foi protocolado o Ofício 360/2023 requerendo as

informações acerca da expedição do necessário AVCB ou documento correlato pelo Corpo de

Bombeiros atestando a segurança do Paço Municipal “Prefeito José de Lima Franco Sobrinho”.

Ante a ausência de resposta até a presente data, formaliza-se o presente Pedido de Informação

para a reiteração do questionado. Abaixo, cópia do teor do referido Ofício:

Cumprimentando-o inicialmente e considerando que a Câmara Municipal de

Pinhalzinho não possui prédio próprio, estando instalada em parte do Paço

Municipal “Prefeito José de Lima Franco Sobrinho”, de responsabilidade desta

Prefeitura, e consoante a exigência de “AVCB” ou documento correlato emitido

pelo Corpo de Bombeiros atestando a segurança do espaço público, tendo em

vista que o último documento validou até 14/02/2023 (anexo), questiona-se em

qual momento encontra-se o processo pela sua renovação, dada a necessária

atuação por parte do Corpo Técnico deste Executivo e se há previsão de data

para a sua conclusão.

Salienta-se que além de ser uma exigência legal em prol da segurança de

todos, este documento é questionado tanto pelo Ministério Público quanto pelo

Tribunal de Contas em suas fiscalizações.

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2023.

José Ricardo Kiota
Vereador